
令和 5年度（2023年度）公益財団法人 日本サッカー協会公認 D級コーチ養成講習会 

兵庫県サッカー協会 神戸・淡路コース開催要項 

 

趣旨：サッカー競技の正しい普及・発展を図り，サッカーを通して子どもの発育発達を支えるために，キッ

ズや 4 種（小学生）年代の指導に関わる情報共有を目的として実施する。筆記試験を実施し，合格

者を，JFA（日本サッカー協会）公認 D 級コーチとして認定する。 

 

主催：（公財）日本サッカー協会 

主管：（一社）兵庫県サッカー協会／（一社）神戸市サッカー協会・淡路サッカー協会   

 

日時： 2023 年 7 月 8 日（土）8:30-17:00，2023 年 7 月 9 日（日）9:00-17:00 

2 日間全日程の参加を原則とします。スケジュールの詳細は，受講者決定後に連絡いたします。 

初日の受付は 8:30 から行います。 

 

会場：灘中学校・高等学校 人工芝グラウンド，本館

2F 大講義室 （雨天決行，敷地内禁煙。駐車場

スペースはございませんので，公共交通機関等

をご利用ください） 

   〒658-0082 兵庫県神戸市東灘区魚崎北町 8 丁

目 5 番 1 号 

 

費用：10,000 円（教材費・会場費等を含む） 

 

 

内容：講義 約 8 時間 （1）ガイダンス・理念，（2）

サッカーの競技精神，（3）子どもたちのサッカー GK・女子含む，（5）大人の関わり，（6）発育発達

と一貫指導，（7）実技振り返り，（8）メディカル，（9）実技試験，（10）閉校ガイダンス 

   実技 約 4 時間 （1）ゲーム，（2）さまざまなゲーム，（3）テクニック，（4）シュート・まとめのゲ

ーム 

 

講師：松崎 大輔・梅崎 高行（JFA 公認 47FA チューター） 

 



資格：（1）（財）日本サッカー協会加盟登録チーム指導者（定員 40 名） 

定員を超過した場合は，神戸市サッカー協会技術委員会で選考させていただきます。その際，

神戸・淡路サッカー協会に所属するチームでサッカー指導に当たっている指導者の方を優先させ

ていただきます。 

他の地域の方の受講をお断りしませんが，受講には，所属地域協会の承認が必要です。申し込

み締め切りまでに，事務局（t_morita@saiseikoka.com）にメールで一報を入れ，両協会（所属地

域協会と神戸市サッカー協会）が受講を把握している状態にしてください。 

（2）2023 年 4 月 1 日時点で満 18 歳以上の方 

（3）2 日間の講習をすべて受講できる方（実技がございます。体調万全に臨まれてください） 

 

申込：KICK OFF から本講習会を選択し，お申し込みください。KICK OFF 申し込みは，5/9（火）から可能

になります。申し込み時には，JFA ID の取得が必要となります。JFA 登録料として，3,000 円＋シス

テム利用料がかかり，受講料とは別に納付していただきます。お支払いがない場合は未納失効扱い

となりますのでご注意ください。 

なお，2019 年度までは，神戸市サッカー協会にて資格承認をしておりましたが，2020 年度からこ

のプロセスを割愛します。直接 KICK OFF でお申し込みください。 

また，受講料のお支払いはこの後，受講者確定後のステップになります。例年，申し込み時に「支

払い手続きができないがどうしたらいいか？」という問い合わせがございますが，締め切り後に兵

庫県サッカー協会指導者養成部からお送りする，「受講料支払い依頼」メールをお待ちください。 

 

期限：2023 年 6 月 19 日（月），17:00 まで 

    例年，期限後に追加の依頼がございますが，（1）受講者を決定し，（2）受講確定者の方に支払い手

続きを進めていただき，（3）JFA に発注して講習日に教材を間に合わせる作業に，時間と労力を要し

ておりますので対応できません。加えて，他地域協会の方に求められる所属長の承認や，支払い手

続きなど，受講完了までのステップのいずれかでも欠いた場合は受講していただけませんので，ご

理解のほど，よろしくお願い申し上げます。 

    なお，ステップの漏れ等について，ご注意を促す個別のご連絡は一切いたしかねますので，各自の

責任にて確実にお進めいただきますようお願いいたします。 

 

期限後のながれ： 

 （あ）定員超過の場合は，神戸市サッカー協会技術委員会で選考を行い，受講を確定します。手続

き漏れがあった方などは，このタイミングで対象から除外させていただきます。 



（い）受講決定の方には，兵庫県サッカー協会指導者養成部より「受講料支払い依頼」のメールをお

送りします（それ以前に受講可否を個別にお知らせすることは一切ございませんし，お問い合わせに

もお答えしかねますので，どうかご了承ください）。 

（う）メールが届きましたら再び KICK OFF で受講料（10,000 円）の支払い手続きをしてください。

支払いは 6 月 29 日（木），17:00 までに完了してください。支払い方法は，クレジットまたは，コン

ビニ支払いになります。入金時点で申し込み完了となります。支払いの手数料は受講者負担となりま

す。 

（え）入金が完了せず期限が過ぎますと，自動的にキャンセルとなり受講できなくなります。 

（お）お申し込み後はいかなる理由があってもキャンセルできません。受講料も返金できませんので

ご注意ください。 

（か）2 日間の講義をすべて受講いただくことが認定の条件となります。実技が多くございますので，

体調を整え，また予定を調整して臨まれてください。 

（き）D 級に認定された神戸市サッカー協会所属 4 種団の指導者の方のお名前を，神戸市 4 種委員会

が発行しております少年リーグ冊子に掲載させていただきます。ご了承ください。 

 

【重要】コロナウィルス感染予防対策について 

 対策を講じながら注意して実施して参りますが，感染状況により講習会を中止する場合もあります。皆様の

ご理解とご協力を，どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

お問い合わせ先： 

  KICK OFF の操作・申し込み・支払い手続きについて 

兵庫県サッカー協会指導者養成部 事務局  

森田 徹：Email：t_morita@saiseikoka.com，090-2319-1478 

 

  講習内容について 

  一社 神戸市サッカー協会／兵庫県サッカー協会指導者養成部 47FA チューター 

  梅崎 高行：tech-info@kobe-fa.gr.jp


